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Významná jubilea
v září 2023

Fialová Růžena  Starý Smolivec 88

Polan Josef  Radošice  82

Burian František Radošice  80

Skuhravý Václav Budislavice 80

Pužejová Věra  Mladý Smolivec 77

Kovaříková Božena Dožice  76

Duchoňová Marie Starý Smolivec 74

Marouš František Dožice  73

Šollová Hana  Dožice  72

Rumplík Karel  Dožice  71

Matoušek Josef  Starý Smolivec 70

Tužarski Petr  Budislavice 60

Prázdniny se nám přesunuly do druhé půle, leckteří z nás mají 
již po dovolené, a na jiné teprve oddych čeká. Po horkém startu 
prázdninových dnů se nám počasí ustálilo.

Průběh horkého počasí měl velký dopad i na zdroje pitné vody, 
hlavně ve Starém Smolivci. Proto jsme se pokusili o plné využití 
kapacity studen zvýšením spádu nátoku do úpravny vody. Toto se 
podařilo, ale následným zvýšením průtoku v propojení mezi 
studnou a úpravnou došlo k úniku vody z potrubí tak, že vyvěrala 
na povrchu louky. Tomu se asi nelze divit, když potrubí je staré 
65 let. Okamžitě jsme tedy museli přistoupit k opravě, a to novým 
propojením mezi úpravnou a studnou. Zároveň jsme si připravili 
odbočku i ke druhé studně, jejíž propojení je v podobném stavu. 
Doladili jsme funkčnost propojení sběrné studny, které se dělalo 
v minulém roce a zprovoznili jsme vrty tak, aby byl využit jejich 
plný potenciál. Myslím si, že těmito kroky dosáhneme větší 
kapacity dodávky pitné vody. Samozřejmě, že musí následovat 
další akce. Nové dopojení druhé studny, jílování nejméně třech 
studen, výměna elektro ovládání vrtů.  

Chtěl bych poděkovat občanům Starého Smolivce, že se k této 
situaci postavili čelem a reagovali na prosbu šetření s vodou. Bez 
této pomoci bychom opravu nemohli uskutečnit, aniž by se 
musela přerušit dodávka vody. Také děkuji Standovi Trnkovi za 
poskytnutí rychlého souhlasu s opravou na jeho pozemku.

A když jsem u toho děkování, tak zároveň děkuji všem 
občanům za pozitivní přístup k novému způsobu platby za 
dodávky vody. Je to neuvěřitelné, ale po týdnu od doručení 
vyúčtování do schránek společně se Smoliveckými novinami, 
bezhotovostně zaplatilo 65 % odběratelů. Za to velká poklona. 
Velice nám to na úřadě pomůže.     

Spousta z Vás si určitě všimla, že je hotová příjezdová cesta 
k nové skládce větví u Kostelního rybníka, opraveny výtluky cesty 
na Metly a okolo obchodu ve Starém Smolivci. V Dožicích začala 
oprava požární nádrže, v Budislavicích se chystá oprava střechy 
kapličky a v Radošicích ohradíme sítí hřiště na fotbálek.

Přeji nám všem hezký zbytek léta.

Bavme se spolu, držme spolu a chtějme víc.

František Konvář
foto zdroj: František Konvář

Slovo starosty
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Rozhovor, zajímavá osobnost obce

Květa Marešová
Knihovnice z Mladého Smolivce
Věk: 21 let

Asi není tajemství, že ještě studuješ. Můžeš nám říct co?

Po tom, co jsem dokončila Mikulášské gymnázium, tak jsem 
si podala přihlášku na Pedagogickou fakultu obor Historie, dále 
na Filozofickou fakultu, taktéž obor s historií a Právnickou 
fakultu. Od nich mi rozhodnutí o přijetí přišlo jako první, tak 
jsem se rozhodla studovat práva v Plzni.

Baví Tě studovat práva a co je na nich nejtěžší?

Nejhorší je začít, ale teď už mě to docela baví. Momentálně 
končím druhý ročník a můj obor je rovnou na pět let, což je fajn, 
protože nemusím dělat bakalářské zkoušky, ale když mě vyhodí 
ve čtvrtém ročníku, tak jsem nahraná J. Je to samozřejmě 
náročné. Teď už jsem dva měsíce ponořená v knihách, protože 
mám zkouškové období, ale to k tomu prostě patří. Nejtěžší je asi 
vyznat se v těch materiálech. Například správní právo jsem 
zvládla až na třetí pokus.

Kde se vidíš za nějakých 5 let?

Nejraději bych zůstala v Mladém Smolivci a našla si práci 
v oboru někde poblíž, maximálně v Plzni. Dále mě to netáhne. 
Nejvíce mě láká notářství, protože je to takové poklidné 
prostředí, ale kdyby se objevila nějaká volná pozice mimo obor 
tady v okolí, tak ji asi vezmu.

Ty jsi také vnučka na plný úvazek, co všechno to obnáší?

Ano, to je pravda. Již 3 roky bydlím v Mladém Smolivci 
u dědy, o kterého se starám. Peru, žehlím, uklízím i vařím a naši 
jsou rádi, že to dělám. Navíc tu děda není sám.

Působíš v divadelním spolku BUMLSTAR, co Tě k tomu 
vedlo?

Šla jsem automaticky s mamkou, která to navrhla a jsem za to 
moc ráda, protože mě to baví. Vyhovují mi vedlejší role, rozhodně 
se netlačím na ty hlavní role. Také se mi líbí, jakým směrem 
a repertoárem se BUMLSTAR vydal. Teď mě trochu mrzí, že jsme 
nemohli odehrát červencová představení kvůli tomu, že nám 
ochořeli herci, ale věřím, že to do konce prázdnin dáme a naše 
fanoušky potěšíme hrou Mrazík.

Jak dlouho už pracuješ jako knihovnice v Mladém Smolivci?

Asi čtyři roky, ale začínala jsem tím, že jsem evidovala knížky 
do elektronického katalogu, což jsem převzala po Karolíně 
Černé. To jsem dělala asi rok a půl a pak paní Zahradníková 
oznámila, že chce skončit a nabídla mi, abych to po ní převzala, 
tak jsem souhlasila. Navíc mě tahle práce moc baví.

Ty čteš ráda?

Ano čtu, jen kvůli studiu mi na to tolik času nezbývá. Mám 
ráda historickou a válečnou literaturu. V naší knihovně máme 
hrozně hezké tyto válečné knížky. Místní si je moc nepůjčují, což 
je škoda. Raději sáhnou po knihách, které vozím z Nepomuku.

Jak konkrétně funguje výměna knih s nepomuckou 
knihovnou?

Jeden soubor knih tu mám tak rok a půl a po třech měsících 
vždy jeden obnovím. Jezdím pro ně sama a výběr je čistě na mně. 
Domlouvám se tady s místními čtenáři, co konkrétně mám 
v Nepomuku půjčit a snažím se vyjít všem vstříc. Když nemám 
čas, tak to jezdí vyzvedávat obecní pracovníci.

Co děláte s knížkami, které nevyužijete?

Lidé sem vozí hodně knížek, které nechtějí. Některé tu máme 
i pětkrát a mně je líto to vyhodit, tak je tu všechny ve skladu 
schovávám. Je ale potřeba to protřídit a trochu zorganizovat. 

Některé odvezu do KnihoBudek, které má obec dvě. Jedna je 
u Strhaného ve Starém Smolivci a druhá je za Radošicemi na 
odpočívadle, směrem na Chynín. Práce je tu prostě spoustu a já 
postupně vše zdokonaluji.

Jak konkrétně fungují KnihoBudky?

Lidé mohou jakoukoliv knihu přinést, libovolnou si půjčit. 
Správně by ji měli vrátit, ale to neuhlídáme, tak se nám knihy 
i ztrácejí. Ale jsou tam docela hezké svazky. Já jsem se tam snažila 
odvézt od každého žánru něco a bylo to celkem rychle rozebrané. 
Navíc na internetu existuje seznam KnihoBudek v České republice 
a přijet k ní může kdokoliv.

Kolik chodí čtenářů do místní knihovny a jaká je nyní otevírací 
doba?

Mám přihlášeno 29 lidí ze všech pěti vesnic, ale musím říct, 
že jsou to opravdu poctiví čtenáři. Pravidelně dochází všichni. 
Někteří jen o prázdninách, ale zbytek chodí každý měsíc. Půjčí si 
kolem sedmi knížek a během jednoho měsíce je přečtou. Vždy 
vrátí knihu v neporušeném stavu a pokud ji nestihnou přečíst, 
tak přijdou a prodlouží si výpůjční dobu. Dokonce mi za červen 
přibyli dva noví čtenáři. Otevřeno mám v pátek od 10-18 hodin 
a přes léto také v úterý od 10-18 hodin. Většina lidí to právě 
v úterý spojí s tím, že jdou k lékaři, tak se pak ještě zastaví pro 
knížky. A navíc ještě nabízím službu rozvozu knih domů. 
Využívají toho hlavně starší lidé z jiných vesnic. Kdokoliv mi 
může zavolat a já mu přivezu, co bude chtít.

Co přesně obnáší tvá práce v místní knihovně?

Vždy když přivezu nové knížky, tak je musím zaregistrovat do 
katalogu, a naopak ty staré z registru vymazat. Dělám evidenci 
knih, zakládám knižní lístky a ráda bych právě roztřídila knihy, 
které mám vedle v místnosti, a které bych chtěla dát do oběhu. 
Uklízí zde obecní zaměstnanci, tak to naštěstí řešit nemusím 
a mohu se věnovat pouze knihám a čtenářům.
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Je něco, co Ti v knihovně chybí?

Já bych uvítala křesílko. Dnes je to naprosto běžná součást 
všech knihkupectví a knihoven. Lidé se pohodlně usadí, já jim 
třeba uvařím kávu a můžou si číst, nebo prolistovat knihy, které 
si půjčí. Lidé, kteří sem jezdí autobusem, tak většinou čekají na 
spoj zpátky, tak by se alespoň zabavili. Z knížek by se mi líbilo 
posílit sekci detektivek a historických románů, které jsou 
žádané. Obec knihy nekupuje a dotaci na koupi knížek jsem před 
pár lety nevyužila, protože chci především zařadit knihy, co tu 
leží ve skladu.

Píšeš také kroniku pro Starý Smolivec. Jak dlouho se tomu 
věnuješ?

Píši ji třetím rokem. Převzala jsem to po paní Tatarový a dělám 
to tak, že mám v každém spolku špeha a ten mi po naléhavých 

urgencích zašle materiály, které zanáším do kroniky. Snažím se 
psát i počasí, takže si každý den píšu, jak zrovna ve Smolivci 
bylo. Pokud bych byla na cestách, tak mi tyhle informace 
shromažďuje mamka. Kronice se věnuji každých 14 dní zhruba 
hodinu a půl.

Kdyby sis mohla vybrat jednu věc, která na Smolivecku 
chybí, tak co by to bylo?

Já bych uvítala nějaké koupaliště. V okolí není vůbec žádné 
a v místních rybnících se nedá koupat. Jinak mi tu nic nechybí 
a jsem tu šťastná. Ráda bych tu zůstala žít a zvelebila si chalupu 
v Mladém Smolivci.

Veronika Kubová

Kalendář akcí
Přehled akcí v okolí Mladosmolivecka

12.-13. 8. 2023 – Vavřinecká pouť v Mladém Smolivci. 
V sobotu od 20 hodin bude tradiční pouťová zábava na 
venkovním parketu u OÚ, kde zahraje kapela Talisman.

13. 8. 2023 – od 15 hodin slavnostní poutní mše 
v kapličce sv. Vavřince v Mladém Smolivci.

19. 8. 2023 – se bude konat 11.ročník Prakyády Lukáše 
Zajíce před hospodou v Dožicích. Začátek akce je 
v 9 hodin, ale zápis bude probíhat od 8:30.

2. 9.-3. 9. 2023 – Pouť na sv. Jiljí v Budislavicích. 
V sobotu se bude konat pouťový podvečer v hostinci 
U Křížů. Od 16 hodin až do noci bude otevřena střelnice, 
gril a posezení zpříjemní Bubovická dvojka (harmoniky). 
Od 21 hodin se můžete těšit na fláky Radka Turhyho 
Turhobera. V neděli bude od 13 hodin připraven pro děti 
skákací hrad, střelnice a dětské soutěže, zahraje opět 
Bubovická dvojka.

3. 9. 2023 – se bude od 10 hodin na hřišti za OÚ 
v Mladém Smolivci konat pro děti „Konec prázdnin 
s překvapením“. 

16. 9.-17. 9. 2023 – Pouť Povýšení Svatého Kříže ve 
Starém Smolivci. V sobotu večer se bude v kulturním 
domě ve Starém Smolivci od 20 hodin konat pouťová 
zábava, kde zahraje kapela Talisman.

Přehled akcí v regionu

17. 8. 2023 – Koncert Bohuše Matuše 
k 50. narozeninám. Koncert se koná v zámeckém parku 
ve Štěnovicích. Vstupné 390 Kč.

19. 8. 2023 – Středověk na hradě – rytířské klání na 
hradě Helfenburk.

20. 8. 2023 – Míša Růžičková – hurá za zvířátky. 
Vystoupí v neděli od 16 hodin v Panské zahradě ve 
Strakonicích.

24. 8. 2023 – Festival Jakuba Jana Ryby v kostele 
sv. Jana Nepomuckého v Nepomuku. Začátek festivalu 
od 18 hodin.

25.-26. 8. 2023 – V Rožmitále pod Třemšínem se bude 
konat Rožmitálský rockfest. Festival se koná na parkovišti 
u autobusového nádraží.

29. 8. 2023 – Vystoupí od 20 hodin v Divadle pod 
Čarou v Písku bluesové duo Václav Kopta a Cíba Ješina.

5. 9. 2023 – Koncertní vystoupení Daniela Hůlky 
a Lubomíra Brabce v kostele sv. Petra a Pavla 
v Horažďovicích. Vstupné 350–450 Kč.

9. 9. 2023 – Příbramská svatohorská šalmaj 
a 15. ročník Běhu hasičů do Svatohorských schodů.

9. 9. 2023 – Okresní hasičské cvičení v Nepomuku.

9. 9. 2023 – Festival Bambule. Hračkářství Bambule 
pořádá druhý ročník rodinného festivalu, který nabídne 
maximum zábavy pro malé i větší od 10 hodin v areálu 
Škodaland České údolí.

9. 9.-10. 9. 2023 – Hruškobraní na zámku Blatná. 
Hruškobraní bude plné vynikajících hruškových specialit, 
zábavy (prohlídky lihovaru, barmanská show, živá 
hudba) nebo zajímavých soutěží pro všechny věkové 
kategorie.

10. 9. 2023 – Nepomucká koule – Memoriál Jirky 
Holce. Turnaj dvojic se koná na hřišti petanque 
u sokolovny v Nepomuku. Registrace startují od 9 hodin, 
začátek turnaje je pak od 10 hodin. Startovné 100 Kč za 
tým.

Informace občanům k platbám poplatku za odvoz 
a likvidaci odpadu a úhradě za vodné 2023

TKO rok 2023 Vodné rok 2023

600 Kč osoba trvale bydlící 315 Kč bez DPH za 1 m  (16,50 Kč s DPH)

450 Kč dítě do 15ti let trvale bydlící

600 Kč za rekreační objekt za rok

Splatnost do 31. 3. 2023 Splatnost do 30. 9. 2023

č. ú.: 5822361/0100 Komerční banka

Var. symbol: číslo popisné 
Poznámka (zpráva): TKO, jméno, adresa

Var. symbol: číslo popisné 
Poznámka (zpráva): voda, jméno, adresa
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díl pátý
Čtvrtý díl střípků Mladosmolivecké kroniky končil rokem 

1924, významnou událostí naší obce – okrskovým hasič-
ským cvičením a dokončenou pozemkovou reformou. Pátý 
díl bude pojednávat o povodni, o divadelním spolku a hasi-
čích.

11. srpna 1925 následkem průtrže mračen přitekla 
noční dobou velká voda, která způsobila v naší obci veliké 
škody, neboť u budov při vodě ležících vše odplavila, 
veškeré občanstvo děsem a hrůzou plnila. Částečná škoda 
byla pak různými milodary a podporami, jež okres a také 
stát poskytl, uhrazena. Tak zaznamenal povodeň kronikář. 
Povodeň, která u nás nebyla ojedinělá, se opakovala na den 
přesně po 77 letech. V roce 2002 se však proměnila ve 
stoletou vodu a tenkrát nezasáhla jen Smolivec, ale celou 
naši republiku a jako první napáchala škody v sousední 
obci Metly.

4. dubna 1926 sehrál velmi zdařilé představení místní 
ochotnický spolek. Diváky potěšili hrou Lešetínský kovář. 
5. července hasiči uspořádali večerní oslavu u příležitosti 
výročí upálení mistra Jana Husa. U zapálené hranice 
promlouvali přítomní představitelé sboru o významu oslavy, 
zpívali národní písně a také českou hymnu. Kronikář oslavu 
zaznamenal a popisoval ji slovy: …vše činilo velmi pohnutý 
dojem.

17. a 18. dubna 1927 opět naši ochotníci sehráli 
divadelní hru, a to Psohlavce. Obsah i pěkné provedení hry 
obecenstvo jímalo a uchvacovalo. 25. června v Mladém 
Smolivci vypukl z neznámých důvodů požár. Shořely dvě 
usedlosti Vojtěcha Suchého a Karla Krejčíka. Po požáru si 
pan Suchý postavil na obecních drahách a zbořeniště 
svého domu přenechal panu Krejčíkovi. 5. července 
uspořádali hasiči opět oslavu u příležitosti výročí J. Husa. 
Rok 1927 byl úrodný na krmivo pro dobytek. Byl nadbytek 
sena i slámy, ale výnos obilí, zvláště žita a pšenice, byl 
malý. Proto byla v první polovině roku 1928 cena obilí 
vysoká, 100 kg žita a pšenice stálo 240 Kč, 100 kg ovsa 
stálo 200 Kč.

Začátkem roku 1928 bylo v obci založeno vodní 
družstvo, které mělo za úkol odvodnit ty nejmokřejší 
pozemky u obce ležící. Přihlášeno bylo k odvodnění 62 ha 
pozemků. Firma Holeček a Malý z Klatov dostala zakázku, 
aby připravila na odvodnění projekt. Ještě před jarními 
pracemi bylo zahájeno zaměřování pozemků a na podzim 
byl hotový projekt. Vodní družstvo bylo politickou stranou 
potvrzeno a bylo vykonáno vodoprávní řízení. Počítalo se, 
že za pomoci státu by se mohly odvodňovací práce zahájit 
rychle. Rok 1928 byl bohatý na stavby a přestavby. Karel 
Sedláček z čp. 3 přestavěl celé své stavení, stejně tak 
v čp. 27 Karel Kapr, v čp. 32 přestavěl stodolu Václav Krch 
a stáje z kolny v čp. 33 přestavěl Vojtěch Sedláček. Na 
drahách byla postavena stodola Janem Sloupem a bylo 
postaveno stavení čp. 75 majitele Vojtěcha Suchého. 
Začátek roku 1928 byl příznivý pro jarní práce, pak nastalo 
sucho, nepršelo celé léto a zemědělci smutně přihlíželi na 
vyprahlou zemi. Sena bylo málo, otavy nerostly a dobytek 
se neměl kde pást. Dobytek klesl v ceně o jednu třetinu 
a u podkrávčat téměř o polovinu. Ale kolem 10. srpna 
nastal obrat, přišly deštíky a vše na polích oživlo. Dobytek 

začal stoupat, hospodáři přestali prodávat. Ale protože bylo 
z jara málo sena, stálo koncem roku 100 kg 100 – 150 Kč. 
Lidé se vzdávali naděje na dostatek brambor, ale díky 
dešťům druhé poloviny roku jich bylo nakonec dostatek.

Další, již šestý díl Střípků Mladosmolivecké kroniky, by 
měl vycházet v příštím roce, a to v lednovém čísle 
Smoliveckých novin. Bude pojednávat o nadúrodě roku 
1929, sociálních poměrech v obci, volbách, majetkových 
poměrech obce Mladý Smolivec. Od roku 1928 se kronikář 
V. Zralý již více rozepisuje o dění v obci a tak i střípky 
z kroniky budou bohatší a přinesou více z naší historie.

Čerpáno z Mladosmolivecké kroniky 1804 – 1995
Eva Kubová, kronikářka

Povodeň roku 1982, Povodeň roku 1982, 
U Frühaufů před stržením lávkyU Frühaufů před stržením lávky

Povodeň roku 1982, 
U Frühaufů před stržením lávky

Povodeň 28. 5. 2006, Povodeň 28. 5. 2006, 
Most u AgrochovuMost u Agrochovu

Povodeň 28. 5. 2006, 
Most u Agrochovu

Povodeň roku 1982, Povodeň roku 1982, 
U Frühaufů po stržení lávkyU Frühaufů po stržení lávky

Povodeň roku 1982, 
U Frühaufů po stržení lávky
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Hurá, jsou tu prázdniny! Ale ještě, než všichni odjedeme užívat 
si dovolenou, sluníčka a grilování, pojďme si zavzpomínat a připo-
menout si, co vše jsme společně prožili ve školním roce 
2022/2023.

Celým rokem nás provázel náš knižní kamarád Ferda 
mravenec, se kterým jsme se mnoho naučili, prozkoumali, oslavili 
narozeniny a svátky, naučili se nové písničky, básničky a spoustu 
dalšího. Během školního roku nás čekalo mnoho změn, jak 
personálních, tak i mezi dětmi, kdy jich během roku několik 
přibylo a my tak získali nové spolužáky, ale hlavně dobré 
kamarády. Jak už to tak bývá, někdo nás i opouští, a to šest našich 
šikovných předškoláků, kteří jsou připraveni na vstup do základní 
školy. My jim ze srdce přejeme ať se jim ve škole líbí a daří.

Kde jsme všude byli a co jsme zažili, o tom Vás pravidelně 
informujeme zde v novinách nebo na stránkách školky. Ale kdo 
nám pomáhá a kdo si zaslouží náš velký dík? Není jich opravdu 
málo. Předem děkujeme panu starostovi Františkovi Konvářovi, 

místostarostce Janě Karlíkové a paní účetní obce Martině 
Duškové za podporu, dobrou radu a spolupráci. Děkujeme panu 
Červenkovi, který naší školce finančně přispěl na výuku 
anglického jazyka, a to ve výši 50 000,- Kč. V uplynulém roce se 
ve školce změnilo i vybaveni a mnohé se opravilo, za to patří velký 
dík panu Ciprovi, který se stará o opravy ve školce, panu Pojerovi, 
který se nám postaral o krásné kryty na topení a panu Spourovi, 
který opravil schodiště k herním prvkům na zahradě školky. 
Děkujeme i panu Baštářovi za moc dobrý med od jeho včel, dále 
pak také rodičům za ovoce a zeleninu z jejich zahrádek a za 
kancelářské potřeby. Děkujeme také paní Kalové za hračky, které 
věnovala školce. Velký dík patří ženám z obecního úřadu – Květě, 
Evě a Ivetě.

Za celý kolektiv mateřské školy všem přejeme krásné prožití 
slunečného léta a v září se těšíme na shledání.

text a foto: Lucie Weissová, DiS.

MŠ Starý Smolivec

Rok s Ferdou mravencem v mateřské školce 
ve Starém Smolivci
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MŠ a ZŠ Hvožďany

MŠ a ZŠ Hvožďany

Červnové výlety

Slavnostní rozloučení s žáky 
9. ročníku na Špejcharu

Fotbalový zápas 
v Kasejovicích

Poznávací zájezd do Anglie

Chování 
za mimořádných situací

Závěrečné červnové dny si žáci užívali na třídních výletech. 
První až šestý ročník vyrazil do Mirákula na zážitkové aktivity, 
sedmý ročník navštívil Koněpruské jeskyně a areál v Ohrazenicích, 
kde s nimi strávil společný večer také osmý ročník. Poté osmáci 
vyrazili na Karlštejn a pěší turistiku v jeho okolí. Všichni se z výletů 
vrátili spokojeni a plni společných zážitků.

Na konci každého školního roku nás čeká tradiční slavnost, a to 
slavnostní předání vysvědčení žákům 9. ročníku a současně 
rozloučení s nimi. Deváťáci se na toto své závěrečné vystoupení na 
základní škole vždy pečlivě připravují – nejde jen o perfektní šaty, 
účes a doplňky, ale hlavní je obsah a náplň. Myslím, že i letos bylo 
na výsledku znát, že jsme přípravu nepodcenili, věnovali jí 
spoustu času a energie. Díky tomu si deváťáci na hvožďanském 
Špejcharu svůj důležitý životní krok náležitě užili!

Lenka Fialová, třídní učitelka

Již nedílnou součástí závěrečného červnového týdne na naší 
škole je vzájemné klání našich a kasejovických fotbalistů. Také 
letos odjelo mužstvo hvožďanských hráčů na kole na místo určení, 
aby poměřilo své síly s, nutno podotknout, silnějším soupeřem. 
V letošním roce se nám podařilo se soupeřem držet krok a všem 
divákům předvést kvalitní zápas plný proměněných šancí na obou 
stranách. Hráči i fanoušci obou týmů si dopoledne užili plnými 
doušky.

V týdnu od 18. do 23. června se žáci devátého ročníku vy-
pravili nejen za hranice všedních dnů, ale dokonce za hranice 
České republiky - vyrazili na poznávací zájezd do Anglie. Po 
úmorném přejezdu západní Evropy jsme přepluli English Channel 
a konečně vstoupili na území Spojeného království. Čekaly nás 
čtyři dny nabité spoustou zážitků a nových zkušeností.

Jelikož byli účastníci zájezdu ubytováni v místních rodinách, 
s velkou netrpělivostí první den očekávali své náhradní rodiče. 
Všichni byli navýsost spokojeni a čas strávený v rodinách si užili 
– konverzovali, vyráželi do restaurací, hráli společenské hry, 
poznávali další příbuzné. Každé ráno jsme vyráželi za novým 
dobrodružstvím. První den strávený v přímořském Brightnu byl 
z velké části odpočinkový, ale návštěvy Sea Life centra a vyhlíd-
kové věže i360 ho přece jen ozvláštnily. Další den jsme navštívili 
královské město Windsor, někteří z nás měli to štěstí, že zahlédli 
samotného krále Karla III. Pro milovníky závodních aut byl velkým 
zážitkem okruh Mercedes-Benz s výstavou nejen  závodních vozů. 
Během dvou dnů strávených v Londýně jsme si dopřáli prohlídku 
Toweru, vyhlídku z ruského kola London Eye a pěšky jsme prošly 

kolem dalších známých míst – Buckinghamský palác, Tower 
Bridge, Greenwich park s observatoří a nultým poledníkem 
a mnoho dalších.

Věřím, že pro všechny z nás to byly příjemně strávené dny plné 
zážitků, na které jen tak nezapomeneme.

za účastníky zájezdu Lenka Fialová

Jako každoročně také v letošním roce žáci celé školy 
absolvovali kurz chování za mimořádných situací. Prakticky si 
procvičili poskytnutí první pomoci při různých zraněních, připo-
mněli si důležitá telefonní čísla, chování při poplachu a sbalení 
evakuačního zavazadla. V neposlední řadě měli velký zážitek 
s místními hasiči, kteří jim předvedli svoji techniku, připomněli 
dětem nebezpečí požáru, chování v přírodě, umožnili jim vyzkou-
šet si hašení a možnosti využití hasičského automobilu.

ź 31. 7. - 11. 8. – MŠ v provozu každý den od 6.30 
do 16.30!!

ź 31. 7. - 4. 8. – 2. turnus příměstského tábora: 
sportovně tvořivý

ź 7. - 11. 8. – 3. turnus příměstského tábora: 
sportovně tvořivý

ź 28. 8. - 1. 9. – přípravný týden
ź 31. 8. – 1. pedagogická rada, 11.00
ź 1. 9. – závěrečný den hlavních prázdnin!!
ź 4. 9. – Slavnostní zahájení nového školního roku 

2023/2024, 8.00 před budovou základní školy!!

Aktuality, dokumenty, fotogalerii, info z jídelny a mnoho 
dalšího naleznete na webu www.zsmshvozdany.cz

Akce na srpen



Dětský den ve Starém Smolivci

Radošická pouť 2023

Loňský rok jsme se na starosmoliveckém hřišti nesešli, 

ale letos se tradice obnovila. Program pro děti začal ve 

14:00, soutěže si pro naše nejmenší připravili staro-

smolivečtí hasiči. Děti si mohly zaskákat v pytlích, zaběhat 

a předvedly i zručnost v jízdě na kole. Každé z dětí u vstupu 

obdrželo kupón na párek v rohlíku, který zapilo mali-

novkou. Člověk míní, pánbůh mění a na poslední dvě 

disciplíny kvůli nepříznivému počasí, nedošlo. Lehký vítr 

ohýbal stromy až k zemi. Za okny létaly igelitové tašky, 

ptáci a děti do osmi let.

Veronika Vonášková

foto zdroj: Jiří Krejčík

Na radošickou Anenskou pouť se místní hasiči a hasičky 
připravují pečlivě s velkým předstihem. Jako každý rok se 
sejdeme o víkendech před poutí v místní hospůdce, kde 
motáme růže do střelnice a tento rok jsme poprvé trénovali 
i naší letošní novinku, cukrovou vatu a popcorn. Samo-
zřejmě jako na pořádné pouti nechyběly naše upečené 
domácí a vlastnoručně zdobené (kde jinde než v radošické 
hospůdce) perníčky, které byly další letošní novinkou. 

V neděli dopoledne po naší sobotní zábavě, kdy nám 
parádně zahrála do ranních hodin kapela Avengers, jsme se 
sešli, ač to asi bylo pro někoho krušnější vstávání, abychom 
připravili zázemí pro pouťové atrakce na místním hřišti. 
I pro letošek jsme si zapůjčili skákací hrad, na kterém se 
děti vyřádily, dále si pak zastřílely na střelnici, vytočily si na 
kole štěstí, na další novince letošní pouti, zajímavé ceny, 

zaházely si na terč, zakoupily si perníček, cukrovou vatu či 
popcorn a mohly si nechat namalovat na obličej krásné 
obrázky. Odpoledne se vydařilo, ač ráno to tak nevypadalo, 
když se člověk kouknul z okna na ten slejvák. V pod-
večerních hodinách k nám zavítaly i harmoniky, kdy nám 
na ně hráli paní Šmolíková a pan Baštář. Nejdříve se sedělo 
a zpívalo před hospůdkou, ale bohužel dešti se neporučí, 
a tak se muselo jít na sál. 

Děkujeme OÚ Mladý Smolivec za peněžní dar na zakou-
pení cen pro děti, za zapůjčení skákacího hradu a také 
všem, kdo se podíleli na přípravě všeho kolem naší pouti 
a i těm, kdo na ní přišel. 

Slávka Vávrová
foto zdroj: Jiří Balog 
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Radošický čuník
První prázdninovou sobotu jsme si jako v předešlých 

letech připravili v místní radošické hospůdce zahájení 
prázdnin na hřišti. Letos se připravil vynikající čuník v lodně 
s brambůrky a lahodným mokem piva. Pro dětičky jsme 
vymysleli odpoledne plné zábavy, a nejen pro děti, zapojili 
se i dospěláci, kdy jsme si obatikovali trička, stříleli vodu na 

živé terče a pak přivázaným tenisákem s pomocí 
krouživými pohyby svých boků sráželi pet lahve na zem. 
Celý den i večer nám počasí přálo, a proto jsme si ten den 
o to více mohli užít ve spoustě legrace a s přáteli. 

Slávka Vávrová



9. ročník Cyklozávodu na Formanské stezce

Putovní letní kino ve Starém Smolivci

Pokoření lávky ve Starém Smolivci

Sobota 1. července 2023 byla důležitým dnem pro všechny 
milovníky cyklistiky, v tento den se totiž konal již 9. ročník 
cyklozávodu na Formanské stezce pod taktovkou Obecního úřadu. 
Letos proběhl závod v jiném úseku cyklostezky, než jsme byli 
zvyklí, a to konkrétně na odpočívadle za „sv. Annou“ směrem na 
Dožice. Celé klání odstartovalo chvilku po 10. hodině dopolední.

Natěšení dětští závodníci byli rozděleni do čtyř kategorií – 
předškoláci, 1. až 2. třída, 3. až 5. třída, 6. až 9. třída a následně 
děti utvořily společně s dospělými smíšené dvojice. Každý 
závodník či závodní dvojice měli vyznačený úsek trasy (dle 
kategorie) a tento úsek se jednotlivě snažili zdolat co nejrychleji. 
Na startovní čáře se objevilo také dvojkolo a na něm dvě 
neohrožené jezdkyně. Pro zpestření pak v závěru proběhl souboj 
mužů, kdy se všichni společně vydali na poslední závod, tentokrát 
s hromadným startem - na honbu za lízátkem (doslova).

Závodu se dohromady zúčastnilo 9 dětí a 10 dospěláků. Ve 
volných chvílích, kdy naši nejmenší závodníci zrovna nešlapali do 
pedálů, mohli projevit svůj malířský um s křídami (koneckonců, 
prostoru pro obrázky zde bylo dost). Závodní jezdci uháněli 
s větrem o závod (doslova) a než jsme se nadáli, byl tu konec klání 
a také slavnostní vyhlášení vítězů.

Tak a je to za námi. Nikomu se nic nestalo, počasí nám během 
závodu přálo, jen jezdce trochu potrápil vítr. Pro všechny 
závodníky i diváky bylo po celou dobu závodu připraveno 
občerstvení (jídlo i pití) servírované spolu s úsměvy dožických 
masterchefů. Věřím, že všichni závodníci i diváci opouštěli 
závodiště s dobrým pocitem a s úsměvem na tváři. Co dodat 
závěrem? Snad jen: „Tak zase příště, na nějaké další akci u nás na 
Mladosmolivecku.“.

Karolína Černá

Nevídáno, neslýcháno, Starý Smolivec se ve středu 
5. července 2023 doslova otřásal pod tíhou kultury. Nejen, že 
odpoledne proběhl na fotbalovém hřišti dětský den, ale večer se 
fotbalové hřiště proměnilo v letní kino. Ano, nešálí Vás zrak, 
skutečně jsem napsala „letní kino“.

Nejprve si uděláme krátký výlet do historie. Jistě jste 
zaznamenali (ať už na obecním webu, v novinách, nebo na 
facebooku), že proběhla anketa, kde každý mohl hlasovat pro 
svého favorita, film, který se pak pustí v rámci putovního letního 
kina ve Starém Smolivci. Na výběr bylo hned z několika filmů. Do 
této ankety se zapojilo celkem 140 hlasujících (což je krásné 
číslo). A v rámci této ankety si hlasující zvolili jako svého favorita 
film Top Gun: Maverick.

A teď zpět do současnosti. Bylo přibližně 21:30, z jednoho 
venkovního rohu hospody se linula vůně popcornu, z druhé strany 
zase párku v rohlíku. Ani žízeň nedostala v tento večer šanci, pro 

přítomné byl otevřen výčep a venku také malý stánek s limčou. 
Diváci byli již pohodlně usazeni buďto na lavičkách, nebo ve svých 
křesílkách, pečlivě zabalení do teplého oblečení (případně do dek) 
a film pomalu začínal. Než jsme se nadáli, byla za námi polovina 
filmu a než bys řekl stíhačka, promítací plátno zaplnila písmenka 
titulků a bylo po všem.

Co Vám budu povídat, kdo neviděl, neuvěří. Filmový zážitek byl 
ještě umocněn venkovním prostředím, hvězdnou oblohou 
a chladným večerním větříkem. Pevně věřím, že všichni 
návštěvníci odcházeli z kina stejně nadšení, jako já. Tento 
netradiční kulturní zážitek si nenechalo ujít celkem 95 návštěv-
níků. Co k tomu dodat? No zakončím to „netradičně“: „Tak zase 
příště, na nějaké další akci u nás na Mladosmolivecku.“.

Karolína Černá

Pokoření Smolivecké lávky je jednou, troufám si říct, 
z nejmladších akcí, které se u nás pořádají. Letos akce 
proběhla již počtvrté, ale jelikož byl první ročník „nultý“, na 
plakátech jste mohli vidět napsáno 3. ročník. 

V odpoledních hodinách 15. července se začalo okolí 
rybníka Strhaný pomalu plnit. Je pravda, že letos počasí přálo, 
dalo by se říct, až moc. Zrovna u nás panovaly velké tropy 
a možná i to byl důvod, že někteří tradiční diváci, zvolili 
chládek domova. Našli se i tací, co zvolili variantu pozorování 
události přímo z vody. Další využili nedaleký stín lesíka 
a zbytek využil stínu postaveného stanu. Pořadatelé letos 
instalovali i sprchu a kropítko, které využily hlavně děti. 
Všichni se mohli zchladit točeným pivem nebo limčou. Dále 
byla možnost zakoupení klobásy, vstupné bylo dobrovolné.

První disciplínou je přejezd lávky na kole. Jako každý rok, 
jedná se o smíšenou disciplínu, ale vidět na začátku lávky 
něžné pohlaví je takový malý zázrak. Letos jedinou dívčí 
účastnicí byla Michaela Nesvedová. Každý rok se snaží 
organizátoři přejezd lávky trochu obměnit nebo přidat 
překážku. Letos byla lávka do mírné zatáčky. Bohužel čtvrtý 
jezdec ošklivě spadl a byl pro jistotu odvezen do nemocnice. 
Podotýkám, že všichni účastníci podepisují prohlášení 
a přebírají na sebe veškeré zodpovědnosti. Nemějte ale strach, 

již ve večerních hodinách byl jezdec na taneční zábavě, ale na 
nové zuby bude asi chvíli čekat. Po tomto incidentu došlo 
k přerušení a ze slov organizátorů padl verdikt, že se už na kole 
nepojede, Pokud ale někdo vyloženě touží, bránit mu 
nebudou. Avšak s velkou pokorou a nervozitou, popadl jsem 
své kolo a postavil se na začátek lávky. Ošklivý pád jsem měl 
ještě před očima, ale rozhodl jsme se i letos lávku pokořit. 
Hned po mě následovali ostatní. Nakonec nikdo z přihlá-
šených svůj přejezd neodpískal. a tak jsme mohli vidět klání, 
jak se patří.

Druhou disciplínou je přejezd lávky na kolečku, nebo 
chcete-li na kolci. Jede se v páru. První představuje náklad 
a druhý šoféruje. Tato disciplína přinesla spoustu zajímavých 
dvojic, a i divákům zajistila dost legrace.

Novinkou byla poslední disciplína – běh v dámských 
lodičkách, no spíš lodích. Boty velikosti malých člunů byly 
zvoleny proto, aby se mohli účastnit i muži, ti s větší nohou 
měli lehčí výhodu. Vyzbrojeni nafukovacími předměty do vody 
se rozběhlo několik nadšenců, zde bylo i větší zastoupení 
dívek. V této kategorii jsem se obával nejvíce zranění, opak byl 
ale pravdou a nebyl zde jediný vymknutý kotník. Každý z mužů 
běžel tak, jako by boty s vysokým podpatkem neměl poprvé na 
nohou. 
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ENásledovalo vyhlášení a společné focení. Velké poděkování 

patří organizátorům, že vůbec přišli s takovou akcí, která se 
k letním dnům do slova hodí. Doufejme, že se do budoucna 
obejdeme bez ošklivých pádů obličejem na lávku a budeme 
společně pozorovat maximálně ty do vody. Každému, kdo 
sebere odvahu a postaví se na začátek lávky, patří velké uznání 
a dík, bez nich by to vůbec nešlo. Musím také zmínit, že 
odvahu našel i náš starosta a vyzkoušel si na vlastní kůži 
všechny tři kategorie. Velké díky patří také sponzorům: Obci 
Mladý Smolivec, SK Starý Smolivec a KLAUS timber. Fotky, 
které určitě stojí za shlédnutí, naleznete na stránkách obce.

Po rozpáleném dni u rybníka Strhaný se většina 
návštěvníků přesunula na fotbalové hřiště ve Starém Smolivci, 
kde se od 20 hodin konala, můžeme už říci, tradiční letní 
zábava, kterou připravili místní fotbalisté. K poslechu a tanci 
zahrála kapela Pichl band, kterou si poslechlo přibližně sto 
návštěvníků. Jak už tomu bývá, hudba hrála do ranních hodin 
a když skončila, vytáhnul se reproduktor a pokračovalo se 
v juchání až do rozednění. Děkujeme smoliveckým fotbalistům 
za uspořádání, Petře Boušů za obsluhu a především všem, 
kteří se dorazili pobavit. 

Jiří Krejčík, Michaela Nesvedová
foto zdroj: Petr Šmejkal



Rybí slavnosti v Budislavicích 2023
Rok se s rokem sešel a organizátoři akcí v Budislavicích 

se museli začít opět zabývat přípravou letos již pátého 
ročníku Rybích slavností. Musím podotknout, že z každého 
ročníku se pořadatelé snaží poučit a zakomponovat do akce 
poznatky z ročníku proběhlého, aby se v Budislavicích 
návštěvníci cítili dobře a služby jim poskytované se rovněž 
zkvalitňovaly. Letošní Rybí slavnosti podpořila rovněž Obec 
Mladý Smolivec zapůjčením materiálu pro technické 
zázemí, tak jako v minulých létech a novinkou bylo 
zapůjčení toalet, které byly pro přítomné nachystány na 
návsi, aby se navýšila kapacita. Tímto Obci Mladý Smolivec 
děkujeme za podporu a věříme, že naši akci podpoří 
i v létech následujících. Další novinkou bylo postavení více 
stanů, i když již ve vzdálenějším okolí., ale nakonec si 
návštěvníci poradili sami a připravené stoly a lavice si 
přesouvali dle své potřeby. Každopádně sobotní ráno bylo 
pro pořadatele startovní čárou pro celodenní (i celonoční) 
maratón. Ráno měl každý svůj úkol, kluci stavěli stany, 
holky připravovaly dobroty, chystaly květinovou výzdobu 
a probíhala příprava prodejních stánků. Pochutiny byly 
vyrobené od pátku a na jídelníčku letošních slavností bylo 
devět rybích pochoutek, které doplnily grilované hermelíny 
a klobásky přímo z udírny, takže nabídka velmi bohatá. 
Návštěvníci začali do připraveného areálu proudit již kolem 
15 hodiny, i když začátek akce byl až v 17 hodin, kdy 
začala vyhrávat Malá muzika Nauše Pepíka, která akci 
provázela až do 23 hodin. Každý, kdo se usadil ke stolu, 

ihned dostal na stůl tácek se sladkostmi, které připravila 
místní děvčata. Ihned po otevření všech výdejních okýnek 
si začali zákazníci nakupovat již zmiňované pochutiny, 
a protože i zde došlo k jistým inovacím, tak fronta rychle 
mizela. Kolem 17 hodiny došlo k vyhlášení odpoledních 
rybářských závodů, které probíhali na místním rybníčku 
a děti byly odměněny. Vítězem se stal Jakub Valenta. Čas 
velice rychle plynul, návštěvníci se bavili, tančili, 
ochutnávali a najednou zde byl večer a kapelou vyhlášená 
poslední série. Zúčastnění se začali rozcházet do svých 
domovů a pátý ročník rybích slavností byl ten tam. Nedělní 
dopoledne bylo ve znamení úklidu a kolem poledne to 
v Budislavicích vypadalo, jako by se zde vůbec nic nedělo.

Závěrem bych chtěl poděkovat všem zúčastněným 
návštěvníkům. Doufám, že se jim u nás líbilo, a i jim 
chutnalo. Zvlášť bych chtěl poděkovat všem místním 
nadšencům, kteří se do příprav, organizace a úklidu 
zapojili, protože bez nich by to nešlo. Návštěvníky bych 
chtěl pozvat na pouťový víkend, který bude probíhat první 
víkend v září, a i zde bude jistě dobrá zábava s přáteli při 
dobré muzice a při něčem dobrém k jídlu i k pití. Na 
proběhlé akci je vidět, že Budislavice žijí, a to je to 
nejdůležitější. Takže zase někdy u nás v Budislavicích.

Jan Spour
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EI. BTO a Vltava 2023

Ani letos nezapomněl Honza Spour zorganizovat pro 
členy I. BTO (a nejen pro ně) krásné čtyři dny na řece 
Vltavě.

Již v průběhu jara přišla SMS zpráva s informací, že 
splouvání řeky Vltavy se bude konat v termínu od 9. – 12. 
7. 2023 a pojede se tradičně 70 km dlouhá trasa z Vyššího 
Brodu do Boršova nad Vltavou. Během května se zájemci 
přihlašovali a během června pak zaplatili zálohy, aby bylo 
možné objednat rafty a ostatní příslušenství.

Léto na sebe nenechalo dlouho čekat a 9. 7. 2023 se po 
šesté hodině ranní sešlo na nádraží ve Dvorci u Nepomuku 
celkem 32 vodáků (později ještě dva přibyli). Hromadná 
jízdenka do vlaku byla koupená, a tak nic v 6:31 nebránilo 
našemu odjezdu. S rychlými přestupy v Českých 
Budějovicích a Rybníku jsme před polednem vystupovali ve 
Vyšším Brodě. Zde jsme si přebrali z půjčovny rafty 
s příslušenstvím a vypluli za dobrodružstvím. Na raftu Ládi 
Nového samozřejmě nechyběla vlaječka I. BTO.

První den kotvilo všech devět raftů v kempu Branná. 
Krásný kemp s veškerým komfortem – udržované sociální 
zařízení, dobré jídlo, chatičky i noční klid. Právě ten jsme 
museli dodržet, i když od kytary, na kterou hráli Dan, Majda 
a Pavla, se nám ještě nechtělo.

I letos bylo pár nováčků a tak druhý den ráno po snídani 
přišla na řadu vodácká tradice – a sice pasování nováčků na 
vodáky – vodou, pádlem a Jägerem!!! Čekalo nás dalších 
20 km Vltavy. Tentokrát byl cílem kemp Krumlov za 
Českým Krumlovem. I zde se dalo osprchovat, využít 
chatiček či stanů s podsadou nebo si dát nějaké 
občerstvení. Lákavá byla ale také procházka do Krumlova 
na dobrou večeři či na památky.

Po dvou dnech, kdy bylo v řece málo vody, nás probudil 
silnější tok řeky. Vodohospodáři upustili Lipno, a tak nás 
řeka unášela bez větší námahy krásnou přírodou až do 
tábořiště u Kelta. Ještě před večerem tu pár odvážlivců 
podniklo pěší výlet na zříceninu hradu Dívčí kámen. Jinak 
jsme ale U Kelta zůstali tak nějak „napospas osudu“ - 
Maruška točila pivo, Luboš s Honzou vyměňovali bombu, 
Dan, Vítek, Michal a Míla připravovali dřevo na táborák, na 
WC se musela nosit voda z řeky, ale to nejhorší nás teprve 
čekalo. Brzy k ránu se přes území přehnala vichřice 
a někteří z nás byli nuceni opustit své stany a schovat se 
pod dřevěný přístřešek.

Ráno, po sečtení škod (mínus dva stany a několik dalších 
mělo malé vady na kráse), nevyspalí, bez snídaně, ale 
nezranění a s dobrou náladou jsme opustili tábořiště. 
Čekalo nás posledních pár km do cíle. V Boršově nad 
Vltavou jsme vrátili zapůjčené vybavení, zašli si na nanuk, 
nasedli do vlaku a plni dojmů se vraceli k domovu.

Celé čtyři dny nám přálo luxusní počasí a ten, kdo 
nepoužil opalovací krém, trochu trpěl. Koupání v řece bylo 
krásně osvěžující, a i ti největší zmrzlíci, se letos koupali. 
Bez úhony se nám podařilo sjet i všech 11 jezů, přenášel se 
pouze jeden, nesjízdný.

Cestou po Vltavě jsme navštívili i několik dalších kempů 
s dobrým jídlem a pitím:

•    kemp U tří Veverek

•    kemp Zlatá koruna

•    kemp U Milana

•    kemp Marína s grilovanými hermelíny

•    kemp U Rohana s pšeničnými plackami

•    kemp Vltavan

•    kemp U Rybů s čočkovou polévkou

Jsem ráda, že máme takového tahouna jako je Honza 
Spour, který je ochotný takovou super akci naplánovat 
a zorganizovat. A tímto mu za všechny moc děkuji! Jsem 
ale také ráda, že se na tuto akci hlásí stále dostatek 
zájemců, bez kterých by to totiž také nešlo. Díky tedy i Vám 
všem, kteří s I. BTO vyrážíte vstříc novým dobrodružstvím. 
A v neposlední řadě, pevně věřím že, příběh nekončí …. 
a někdy zase ahóóój.

text a foto Monika Křížová



Kupón na řádkovou inzerci Jméno a příjmení:

Adresa:

Kupón slouží pro řádkovou inzerci v jednom vydání Smoliveckých novin o maximální délce 120 znaků včetně mezer a kontaktu ke zveřejnění.
Vyplněný kupon doručte do redakce - Mladý Smolivec 95, 335 01 Nepomuk
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16. září 2023 od 20:00 hodin  

Starý Smolivec

MS "Stráž" Mladý Smolivec
pořádá

TRADIČNÍ POUŤOVOU ZÁBAVU
s kapelou TALISMAN

Bohatá tombola 
zaručena!
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Zásahy s účastí JPO III. Mladý Smolivec
Nejen požáry způsobené vysokými teplotami a velkým 

suchem, zaměstnávají v poslední době hasičské sbory po celé 
republice a není tomu jinak ani v případě místních sborů 
dobrovolných hasičů. Výjezdová jednotka obce Mladý Smolivec 
vyjížděla od května k několika zásahům v blízkém okolí.

Hlášený byl požár seníku ve Starém Smolivci, přičemž se 
nakonec ukázalo, že naštěstí seník nehořel a ohnisko dýmu bylo 
včas uhašeno ve spolupráci s několika dalšími jednotkami 
profesionálních hasičů nebo SDH z okolí. Nejnáročnější zásah 
z poslední doby představoval požár historického mlýna v Kotouni, 
který se bohužel nepodařilo zachránit a celý lehl popelem. Další 
výjezd představovala technická pomoc na odstranění stromu přes 
cestu ve směru z Radošic na Chynín. Za pomoci motorových pil 
byl strom odklizen. 

Obrovské sucho, které poslední dobou sužuje celou Českou 
republiku a aktuálně probíhající žně na polích zvyšují riziko vzniku 
požárů zemědělské techniky a polního porostu. V rozmezí 
několika červencových dnů vyjížděla jednotka hned ke dvěma 
požárům polního porostu, a to do Hvožďan a Předmíře. Zejména 
ve Hvožďanech se ukázalo, jak dokáže být foukající vítr 
v kombinaci s ohněm nebezpečný. Oheň se rozšiřoval po poli až 
k lesnímu porostu. K tomuto zásahu vyjížděly kromě místní 
jednotky také hasiči z Příbrami, Rožmitálu pod Třemšínem, 
Březnice, Mladého Smolivce, Dobříše, Bělčic, Lnář, Kasejovic 
a Vacíkova. 

Snad již na dlouhou dobu posledním výjezdem byl zásah 
u hořícího seníku ve Starém Smolivci. Duchapřítomnost několika 
zaměstnanců místního zemědělského družstva zachránila seník 
před shořením. Díky holým rukám, lahvím vody a zemědělské 
technice se podařilo oddělit hořící část seníku od zbytku, „ušetřit 
práci“ několika jednotkám z okolí, a především zamezit obrovské 
škodě, která by požárem vznikla. 

Výjezdová jednotka obce Mladý Smolivec se také připojila 
k uctění památky tragicky zesnulého hasiče, kolegy z HZS 
Středočeského kraje, Zdeňka Hejduka, který zemřel při výkonu 
služby 19. července. Na základě závazného rozkazu generálního 
ředitele HZS České republiky vyjela mladosmolivecká jednotka 
s technikou se zapnutým výstražným světelným zařízením před 
stanici, a to v den pohřbu, 26. července 2023 ve 13 hodin. 
Oblečeni v zásahovém stejnokroji uctili minutou ticha památku 
zesnulého kolegy.

Ačkoliv se může zdát, že mírné ochlazení a malé přeháňky, 
které teď přes Českou republiku přechází, zlepšují situaci se 
suchem, i nadále platí výstraha Českého hydrometeorologického 
ústavu před vysokým rizikem vzniku požárů, a to téměř po celém 
území České republiky. Doporučuje se nerozdělávat oheň ve volné 
přírodě, nevypalovat trávu, neodhazovat cigaretové nedopalky na 
zem, nepouštět ohňostroje, a nebo lampiony štěstí. Proto i nadále 
všichni dbejte zvýšené opatrnosti i u grilování na zahradě, aby 
další výjezd nebyl právě k vašemu obydlí.

Za poskytnuté informace a fotografie děkujeme Tomášovi 
Fenkovi. 

Michaela Nesvedová  

Požár historického mlýna v KotouniPožár historického mlýna v KotouniPožár historického mlýna v Kotouni
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Čištění domovních odpadních vod 3 – DČOV
V předešlých dvou dílech jsme se seznámili s odpadní vodou 

a nejčastějšími způsoby její likvidace. Dnešní kapitolu budu 
věnovat pouze a jen domovním čistírnám, jakožto nejmoderněj-
šímu způsobu čištění odpadních vod z domácností.

Domovní čistírna odpadních vod (DČOV) je vlastně zmenšená 
verze komunální (obecní) čistírny odpadních vod a jejích částí. Po 
vstupu z odpadního potrubí je umístěna vždy nějaká separace 
hrubých nečistot a rozmělnění odpadů. Následuje anaerobní zóna 
(bez vzduchu jako u septiku) a za ní aerobní (provzdušňovaná) 
část. Posledním stupněm je usazovák nebo filtr a výpusť vyčištěné 
vody.

Každý výrobce má svůj systém, jakým jsou komory situovány, 
děleny a vzájemně propojeny. Nicméně výše napsaný systém je 
pro všechny DČOV stejný. Pokud by nějaký stupeň zcela chyběl, 
bude tato DČOV nejspíše nefunkční a při výběru zařízení bychom 
se měli ujistit, že je na vše myšleno. K tomu nám může pomoci 
vyhledání recenzí od lidí, kteří již konkrétní DČOV mají. Zařízení 
by mělo splňovat aktuální platnou normu a garantovat kvalitu 
výstupní vody, kterou vyžaduje česká legislativa. Tím se majitel 
vyhne případným potížím při kolaudaci.

Dobře konstruovaná a obsluhovaná DČOV čistí vodu 
s účinností odbourání znečišťujících látek až 98 %. Díky tomu je 
možno vyčištěnou vodu shromažďovat v zásobní nádrži a použít 
na zálivku, například trávníku nebo okrasných rostlin. Nedopo-
ručuje se aplikace přímo na zeleninu. Voda není hygienicky 
zabezpečena a v nádržích může dojít k dalšímu biologickému 
oživení. Kal je možno pomocí kalového čerpadla likvidovat 
jednoduše na kompost a není nutné ho nechat vyvážet odbornou 
firmou nebo riskovat postih jako u septiku.

Hnací silou čistících procesů je elektrická energie převedená 
na tlakový vzduch. Díky vzduchu se v systému rozmnoží bakterie, 
jež veškeré znečištění rozloží. Tyto bakterie jsou viditelné ve formě 
tzv. čistírenského kalu. Tento kal se do systému dodá například 
z jiné DČOV, nebo se koupí v tekuté či pevné podobě. Během 
provozu je možno bakterie podporovat různými enzymatickými 
přípravky, ale v dobře fungující DČOV to není nezbytně nutné. 
Samozřejmě stejně jako u septiku i pro DČOV platí omezení 
z pohledu tzv. biocidních přípravků, tedy přípravků s dezinfekčním 
charakterem, které nám mohou bakterie vyhubit.

Údržba DČOV je o něco náročnější než u septiku. Zatímco 
o septik se nikdo nestará a jednou za čas se vyveze, DČOV by měla 
být ideálně jednou týdně (minimálně 1x měsíčně) kontrolována. 
Při instalaci dostane majitel přesné instrukce, co a jak má hlídat, 
případně nastavovat. Většina DČOV je vybavena řídící jednotkou 
s přednastavenými režimy, jako je například Standard, Dovolená, 
Chata atd. Každý režim je vhodný k jinému použití a ovládá 
dmychadlo. Dmychadlo (kompresor) poté tlačí vzduch do DČOV, 
kde okysličuje aerovanou část (tzv. nitrifikaci neboli aktivaci) 
a zajišťuje chod mamutek (čerpadel na vzduch). Odpadní voda 
s čistírenským kalem je provzdušňována a přečerpávána dle 
přednastavených režimů. Uživatel se o to nemusí starat. Údržbou 
je myšlena zejména kontrola, zda není nějaká mamutka ucpána 
a voda proudí systémem, jak má. Dále se kontroluje průchod 
vzduchu a voda na odtoku, která by měla být opticky čistá. 
Několikrát za rok ještě probíhá kontrola množství kalu. To je 
jednoduchá zkouška, kdy se z provzdušňované části odebere 1 l 
vody a umístí ideálně do odměrného válce. Po půl hodině 
usazování se odečte množství kalu. Výrobce poté uvádí limit, kdy 
je nutné DČOV odkalit.

Častým argumentem proti DČOV je právě spotřeba elektrické 
energie na dmychadlo. Já vlastním asi jednu z nejčastěji 

dodávaných DČOV (AT6). Provozuji ji na režim standard, tzn. 
18 h/den provozu dmychadla o příkonu 44 W. Za rok dmychadlo 
spotřebuje 289 kW, při ceně 5 Kč/kWh je to tedy cca. 1 500 Kč. 
Dalším nákladem je jednou za tři roky výměna membrán 
v dmychadle s hodnotou kolem 1 000 Kč. Celkové roční provozní 
náklady jsou tedy přibližně 1800 Kč v závislosti na ceně elektřiny 
a membrán. Proti tomu ušetříme za vodu k zalévání a likvidaci 
kalu ze septiku. DČOV je navíc jediným způsobem, jak odpadní 
vodu opravdu čistit a v kombinaci například se systémem solární 
elektrárny se stává prakticky beznákladová.

DČOV je, stejně jako septik, vodním dílem a pro její pořízení 
a instalaci je nutné povolení příslušného odboru životního 
prostředí a kolaudace před uvedením do provozu. Jelikož v našich 
obcích není zřízen systém jednotné kanalizace, která by byla 
zakončena obecní čistírnou odpadních vod a ani se s tímto 
řešením pro vysoké investiční a provozní náklady do budoucna 
nepočítá, rozhodla se obec podporovat decentralizovaný systém 
čištění odpadních vod, to znamená tzv. u zdroje. Podporou DČOV 
je myšlena dotace. O tu je možno zažádat na všechny trvale 
obydlené nemovitosti v katastru našich obcí. Podmínky dotačního 
programu jsou zveřejněny na stránkách obce a je možno získat až 
50 % uznatelných nákladů s maximem 35 000 Kč/DČOV, a to 
i zpětně.

Problematika odpadních vod je rozsáhlým vědním oborem 
s přesahem celou společností. Jeho důležitost podtrhuje fakt, že 
není nikdo, kdo by se denně s odpadní vodou nesetkával. Účelem 
těchto tří článků tedy bylo vyvolat zájem o vodu a myšlenku, zda 
některé věci nejdou dělat lépe.

Pokud by měl kdokoli z Vás dotaz nebo námět ohledně vodního 
hospodářství v našich obcích, nebo chtěl doplnit nějaké informace 
a vidět DČOV v reálném provozu, může mě bez váhání kon-
taktovat (kontakt k dispozici na stránkách obce).   
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